
 

PAZIŅOJUMS PRESEI 

2014. gada 10. novembris 

LV 

Eurostat pārvaldība ir laba, tomēr darbu var uzlabot 

Eiropas Statistikas pārvaldības konsultatīvā padome (ESGAB) iesaka, kā uzlabot 
Eurostat atbilsmi Eiropas Statistikas prakses kodeksam. Konsultatīvās padomes 
jaunākais gada ziņojums nāk klajā laikā, kad Eiropas statistika arvien vairāk tiek 
izmantota, lai pamatotu politikas veidošanu, kā arī nosauktu snieguma rādītājus, kas var 
automātiski izraisīt finansiālas sekas ES dalībvalstīm. Statistika piesaista politikas 
aprindu uzmanību, un tās autoriem ir jābūt labāk sagatavotiem sekām. ESGAB 
priekšsēdētājs Tomass Vīzers saka: “Statistiķu labākā aizsardzība pret pieaugošo 
politisko spiedienu ir pārskatāmība un atbilstība Eiropas Statistikas prakses kodeksam”. 

ESGAB šā gada ziņojums pilnībā veltīts Eurostat, Eiropas Savienības Statistikas birojam. 
ESGAB veiktā salīdzinoša izvērtēšana liecina, ka Eurostat priekšrocības ir juridiskie 
instrumenti, kuru uzlabošana galvenokārt veikta, vadoties pēc Eiropas Statistikas prakses 
kodeksa, un kurus raksturo saistības attiecībā uz kvalitāti, metodiku un augsti kvalificētu 
personālu. 

Ziņojumā ietverti ieteikumi četrās galvenajās jomās: tiesību akti, kas ir pamats vadošo 
darbinieku amatā iecelšanas un amata pilnvaru beigšanas procedūrām, un tiesiskā regulējuma 
īstenošana; Eiropas statistikas konsekvence; izplatīšana un saziņa; un koordinēšana. Eurostat 
rīkosies, lai veiktu uzlabojumus un izstrādātu plānus, pamatojoties uz ieteikumiem, ko tas ir 
piekritis īstenot. 

ESGAB ir ieteikusi, ka Eurostat ģenerāldirektori turpmāk būtu jāieceļ amatā, pamatojoties uz 
tiesību aktiem un atklāta konkursa kārtībā, bet Eurostat viedoklis atšķiras no ESGAB 
izvērtējuma.  Eiropas Komisija (tās statūti) šajā ziņā līdzinās daudzām administrācijām un 
civildienestiem dalībvalstīs, un ESGAB gan piekrīt, ka pastāv institucionālas problēmas, tomēr 
aicina Komisiju būt par paraugu, nodrošinot atbilstību kodeksam. 

Otru reizi kopš Prakses kodeksa izveidošanas 2005. gadā 32 valstīs (ES dalībvalstīs un EBTA-
EEZ valstīs) ir veiktas neatkarīgas salīdzinošās izvērtēšanas, kuras ir paredzētas tam, lai 
izvērtētu Eiropas Statistikas sistēmas (ESS) atbilsmi prakses kodeksam valsts līmenī. Šo 
salīdzinošo izvērtēšanu mērķis ir uzlabot ESS uzticamību, uzlabot tās spēju sagatavot Eiropas 
statistiku, kā arī pārliecināt ieinteresētās personas par Eiropas statistikas kvalitāti un ESS 
ticamību. 

ESGAB sestais gada ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei ietver 4 lapu kopsavilkumu 
ar ieteikumiem, kā uzlabot atbilstību kodeksam, pārskatu par Eurostat priekšrocībām un 
aktuāliem jautājumiem, kam Eurostat jāpievērš uzmanība. 

 



 
 

PAZIŅOJUMS PRESEI 

2014. gada 10. novembris 

LV 

 

Papildinformācija 

2014. gada ESGAB ziņojums ar īsu kopsavilkumu ir atrodams ESGAB mājas lapā 
(http://ec.europa.eu/esgab/). 

Kontaktpersona plašsaziņas līdzekļu atbalstam 

Lai noorganizētu interviju ar ESGAB priekšsēdētāju Tomasu Vīzeru, sazinieties ar ESGAB 

sekretariātu: Heli Lehtimäki (estat-esgab@ec.europa.eu), tālr. +352 4301-36484. 

Par ESGAB 

Lai sniegtu neatkarīgu pārskatu par Eiropas Statistikas prakses kodeksa īstenošanu Eiropas 
Statistikas sistēmā (ESS), Eiropas Parlaments un Padome 2008. gadā izveidoja Eiropas 
Statistikas pārvaldības konsultatīvo padomi (ESGAB). ESGAB darbs veltīts prakses kodeksa 
pamatelementu, proti, Eiropas statistikas sistēmas profesionālās neatkarības, integritātes un 
atbildības, pastiprināšanai, kā arī Eiropas statistikas kvalitātes uzlabošanai. 

ESGAB ir septiņi locekļi. Tās uzdevumos ietilpst gada ziņojuma sagatavošana Eiropas 
Parlamentam un Padomei par prakses kodeksa īstenošanu, ciktāl tas attiecas uz Komisiju 
(Eurostat) un ESS kopumā. Turklāt ESGAB konsultē Komisiju (Eurostat) par atbilstošiem 
pasākumiem, lai atvieglinātu procesu. 

Galvenie jēdzieni 

Eiropas Statistikas prakses kodekss pamatojas uz 15 principiem. Pārvaldes struktūras un 
statistikas iestādes Eiropas Savienībā apņemas ievērot kodeksa principus, kuri attiecas uz 
institucionālo vidi, statistikas procesiem un rezultātiem. Labas prakses rādītāju kopa attiecībā 
uz katru principu ir atsauce, ko izmanto, lai pārskatītu kodeksa īstenošanu. 

Prakses kodekss: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/10425-LV/LV/10425-LV-LV.PDF 
 

Eiropas Statistikas sistēma (ESS) ir partnerība starp Savienības statistikas iestādi, proti, 
Komisiju (Eurostat), un valstu statistikas iestādēm, un citām valstu iestādēm, kuras katrā 
dalībvalstī ir atbildīgas par Eiropas statistikas izstrādi, sagatavošanu un izplatīšanu (skatīt 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction). 

  

http://ec.europa.eu/esgab/
mailto:estat-esgab@ec.europa.eu
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/10425-LV/LV/10425-LV-LV.PDF
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction

